Envisage-t-on à leur tour les rapports entre l'homme et les autres animaux, on aboutit à la même constatation : les animaux domestiques sont d'un meilleur naturel que les animaux sauvages, et il est toujours plus expédient pour eux d'être gouvernés par l'homme, car leur conservation se trouve ainsi assurée. En outre, dans les rapports du mâle et de la femelle, le mâle est par nature supérieur et la femelle inférieure, et le premier

est l'élément dominateur et le second l'élément subordonné. C'est nécessairement la même règle qu'il convient d'appliquer à l'ensemble de l'espèce humaine ; par suite, quand des hommes diffèrent entre eux autant qu'une âme diffère d'un corps et un homme d'une brute (et cette condition inférieure est celle de ceux chez qui tout travail consiste dans l'emploi de la force corporelle, et c'est d'ailleurs là le meilleur parti qu'on peut tirer d'eux), ceux là sont par nature des esclaves pour qui il est préférable de subir l'autorité d'un maître, si l'on en croit les exemples que nous avons cités plus haut. Est, en effet, esclave par nature celui qui est apte à être la chose d'un autre (et c'est pourquoi il l'est), et qui a la raison en partage dans la mesure seulement où elle est impliquée dans la sensation, mais sans la posséder pleinement ; car les animaux autres que l'homme ne sont même pas capables de participer à cette forme sensitive de la raison, mais ils obéissent passivement à leurs impressions. Et effectivement l'usage que nous faisons des esclaves ne s'écarte que peu de l'usage que nous faisons des animaux : le secours que nous attendons de la force corporelle pour la satisfaction de nos besoins indispensables provient indifféremment des uns et des autres, aussi bien des esclaves que des animaux domestiques. La nature tend assurément aussi à faire les corps d'esclaves différents de ceux des hommes libres, accordant aux uns la vigueur requise pour les gros travaux, et donnant aux autres la station droite et les rendant impropres aux besognes de ce genre, mais utilement adaptés à la vie de citoyens.

14. Sénèque, *Lettres à Lucilius*, V, 47, 1-17

1. Libenter ex his qui a te ueniunt cognoui familiariter te cum seruis tuis uiuere. Hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet. « Serui sunt. » Immo homines. « Serui sunt. » Immo contubernales. « Serui sunt. » Immo humiles amici. « Serui sunt. » Immo conserui, si cogitaueris tantundem in utrosque licere fortunae. (...) 10. Vis tu cogitare istum, quem seruum tuum uocas, ex isdem seminibus ortum eodem frui caelo, aequae spirare, aequae uiuere, aequae mori ! Tam tu illum uidere ingenuum potes quam ille te seruum. Mariana clade multos splendidissime natos, senatorium per militiam auspicantes gradum, fortuna depressit, alium ex illis pastorem, alium custodem casae fecit ; contemne nunc eius fortunae hominem, in quam transire, dum contemnis, potes. 11. Nolo in ingentem me locum inmittere et de usu seruorum disputare, in quos superbissimi, crudelissimi, contumeliosissimi sumus. Haec tamen praecepti mei summa est : sic cum inferiore uiuas, quemadmodum tecum superiorem uelis uiuere. (...) 15 (...) Non ministeriis illos aestimabo, sed moribus. Sibi quisque dat mores, ministeria casus adsignat. Quidam cenent tecum, quia digni sunt, quidam, ut sint. Si quid enim in illis, ex sordida conuersatione seruile est, honestiorum conuictus excutiet. 16. Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras ; si diligenter adtenderis, et domi inuenies. Saepe bona materia cessat sine artifice ; tempta, et experire. Quemadmodum stultus est, qui equum empturus non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est, qui hominem aut ex ueste aut ex condicione, quae uestis modo nobis circumdata est, aestimat. 17. « Seruus est. » Sed fortasse liber animo. « Seruus est. » Hoc illi nocebit ? Ostende, quis non sit ; alius libidini seruit, alius auaritiae, alius ambitioni, omnes timori. Dabo consularem aniculae seruientem, dabo ancillulae diuitem, ostendam nobilissimos iuuenes mancipia pantomimorum ! Nulla seruitus turpior est quam uoluntaria.